Deixeu-me acabar evocant un somni literari francès molt prestigiós als temps de Metge, el que emmarca el *Roman de la Rose*, on precisament la filosofia també es decanta cap al terreny de la ficció. No hi manquen ni Macrobi, ni el problema de l'amor i de les dones; com és sabut, va ser objecte, a més, d'una llarga i sorollosa polèmica sobre l'hermenèutica dels somnis literaris:

Aucunes genz dient qu'en songes  
n'a se fables non et mençonges;  
mes l'en puet tex songes songier  
qui ne sont mie mençongier,  
ainz sont après bien aparant,  
si en puis bien traire a garant  
un auctor qui ot non Macrobes,  
qui ne tint pas songes a lobes,  
ançois escrit l'avision  
qui avint au roy Scypion.  
Qui c'onques cuit ne qui que die  
qu'il est folor et musardie  
de croire que songes aviegne,  
qui se voudra, pot fol m'en tiegne,  
quar endroit moi ai ge fiance  
que songes est senefiance  
des biens as genz et des anuiz  
,que li plusor songent de nuiz

---

A banda del lot d'autoritats presidides per Ciceró, al punt 3, que fa d'aquesta carta un guió del llibre I de *Lo somni*, cal recollir també el que segueix per a una nova anotació del text de Metge. El punt 4 revela sense ombra de dubte qui proposa les autoritats clàssiques en aquest diàleg epistolar sobre la immortalitat de l'ànima entre un rei, fermament creient, i un home de lletres amic seu. El punt 5 descriu les emocions del Petrarca lector de la carta de Robert en els termes d'una caiguda en la desesperança i una recuperació de la confiança en la vida eterna, induïdes totes dues per les paraules del rei. Als punts 7 i 8 emergeix el tema de la glòria eterna que adquireix un personatge històric gràcies a l'excel·lència de la literatura que el llança a la fama: qui coneixeria Aquil·les sense Homer, pregoner de la seva virtut?

maintes choses covertement  
que l'en voit puis apertement.

(Lecoy, 1970: 1-2)

Per entrar en la *lectio facilior* de *Lo somni*, provem de llegir confiadament i sense malícia aquests primers versos del *Roman de la Rose*; hi trobarem un marc de credibilitat genèrica en els somnis escaient per llegir "literatura filosòfica" i consolar-s'hi; ho prova el fet que, segons el final de Jean de Meun (que no és l'autor dels versos que llegim), el protagonista es desperta havent collit la flor desitjada. Si llegim així *Lo somni*, Bernat, el personatge, haurà collit un manual de penitència.

## APÈNDIX

### *Familiarium rerum*, IV, 3

#### Ad inclitum regem Sicilie Robertum

1. Prestrinxit oculos meos fulgor insolitus; felix calamus visus est, cui talia crederentur. quid primum mirer? eximiam brevitatem an maiestatem sententiarum an divinam eloquii venustatem? Numquam, rex inclite, fateor, credidi rem tantam dici posse tam breviter, tam graviter, tam ornate, nec iam tale aliquid ex humanis ingeniis expectabam. Equidem ut constaret te corda hominum in manibus habere, quo tota illustrium oratorum suspirat intentio, legentis animum tam variis affectibus impulisti, ut sine luctamine in omnem partem stili tui vestigia sequeretur volubilitate mirabili. Ecce enim in prima sobrii fronte sermonis, dum summam humane miserie acerrimasque molestias laborum et necessitatem mortis acerbissimam, tractim ex radicis labe ramis ac frondibus obrepentem, magnificentissime deplorasses, movebar usque adeo ut crebro inter legendum suspirans et ineluctabili sorte perterritus totumque hoc nomen hominis perosus, pene nec natus esse nec unquam nasciturus optaverim. 2. Actum erat et michi iam tranquillitas omnis exciderat, nisi que lethale vulnus inflixerat manus, eadem mox remedium attulisset. Sensi unum et repentini meroris et consolationis artificem, nec unquam certius quid eloquentia posset, agnoveram; tam potenter enim paucorum ope verborum sub immortalis anime futureque reparationis obtentu egrum atque labantem animum erexisti, ut gaudio michi fuerit genitum esse mortalem. Nam quid beatius excogitari potest, quam exutum veste corporea et de compedibus istis explicitum, ad illam diem, exactis temporum curriculis, pervenire, que nos, absorpta morte, immortalitatem induat, reparans indissolubiliter ac reformans putrem et semesam tineis atque undique fluentem tunicam carnis nostre? 3. Quam spem etsi philosophorum gentilium nullus attigerit, vetustissima tamen est immortalitatis opinio; nec nostris solum, sed illis etiam probata quibus Cristi nomen inauditum est. Preter Epycurum enim et nescio quot ex illo infami grege, immortalis esse animam nemo est qui neget. De qua re, ut Pherecidem, primum apud Syros sententiae huius auctorem, discipulumque Pherecidis Pithagoram totamque pithagoream familiam et Socratem omnesque socraticos preteream, Plato ipse, summus vir, clarissimum volumen edidit, quo Uticensis Cato moriturus suprema illa nocte sua pro consiliario usus perhibetur, ut ad contemptum vite huius animosior et ad amorem decretae morte accederet. 4. Quam sententiam postea Marcus Cicero et in Tusculano suo et in sexto Reipublice divino genere orationis asseruit; necnon et in dialogo Lelii, qui de amicitia vera est, et in eo libro qui Cato Maior inscribitur, defensionem continens senectutis, aliisque preterea tam multis locis attigit, ut valde michi quidem sollicitus videatur ne quem veritas tam comperta pretereat. 5. Sed cui hec insipientis loquor? profecto non modo regum nostri temporis sed philosophorum regi. Ignosce autem, queso, si hactenus ne dicendi calor evexit, ut regium dogma, cui plurimum me debere fateor, non amplec-